Falgerolis vel in parrochia Sancti Andree de Gurbo et Sancti Ylarii de Calm, totum itaque 

quod in his parrochiis habeo vel habere debeo trado libens hec spontaneus prephate sedi 

atque episcopo domno venerabili Arnallo atque clericis eiusdem sedis. Si vero quislibet 

post hanc descriptionem sentenciam meam vel voluntatem mutasse dixerit aut in iure seu 

potestate alterius ante seu post han coram transtulisse affirmaverit huius vana locacitas 

nunquam audiatur. Set sicut superius comprehendi quocumque modo habeam seu per 

largionem vel per empcionem seu dimissionem vel per quascumque voces seu habere 

debeam dono totum solide atque potencialiter prelibate sedi atque episcopo cum clericis 

loci eiusdem. Preterea propter excomunicationem quam audio factam a Romano seu 

nostri coprovincialibus episcopis ut aliquis non teneat ius ecclesiasticum obcecatum, 

veritus tanto ius incurrere sententiam patrum recognosco omne meum alodium fuisse 

baiuliam Sancti Petri episcoporum et clericorum suorum. Scio namque avos seu avias 

meas Adalbertum videlicet et Guislam optimum verrem beato Petro atque canonice seu 

episcopis Arnulpho, videlicet atque Borrello, Olive seu Guillelmo pro recognitione 

baiulie per unumquemque annum dedisse. Hoc non tantum avuisset etiam patrem meum 

et matrem atque me ipsum recognosco iam reddisse. Si quis autem hoc donum a iure 

canonice auferre constus fuerit ad in specisis ius alicuius transferre voluerit cum Iuda 

traditore ignis catenis religatus perpetue mortis sentencie sine fine subiacet. Hec que 

superius sunt scripta dono atque trado in presenti supra dicti canonice et canonicorum que 

olim feci iamdicte canonice. 

           Actum est hoc V idus aprilis, anno XLVIIII regni regis Philippi. 

           Alerandus clericus qui hoc laudo sss. Reimundus Guitardi clericus +. Fulcho 

clericus +. Sig+num Arnalli Porter. Sig+num Berengarii Raimundi. Sig+num Raimundi 

Pistor. Sig+num Petri Seniofredi baiuli, Sig+num Petri Calaf. Sig+num Raimundi Geraldi 

           Paschalis presbiter qui hoc scripsit cum litteris supra positis in duobus locis sub 

die et anno quo sss supra. 
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1109, agost, 7   

Testament.  Bernat Umbert,  bisbe de Girona,  volent anar  a Jerusalem, atorga el seu 

           testament i elegeix marmessors a Ramon, abat de Sant Feliu de Girona, Ramon 

           Gaufred, ardiaca, Pere sagristà, Berenguer ardiaca i Ponç Otó. Dona a la canò- 

           nica de Santa Maria de Girona una quarta part de l’església de Pineda, la coromi- 

           na d’Om i el mas Cathola. Dona a la  canònica de Vic  els seus béns de Tona, a 

           Guadells, després de la mort del seu nebot Ramon Hug; a Sant Cugat l’alou de 

          Collsabadell; a Sant Marçal del Montseny l’alou de Vilaseca i la meitat de Sant 

          Celoni. 

[A]. Original perdut 

 B.* Còpia del segle XIV, ADG, Rubricis coloratis, f. 154v. 

            In Christi nomine, ego Bernardus, Dei gratia Gerundensis episcopus, cupiens 

pergere ad sanctam Iherusalem, ordino testamentum meum in quo eligo manumisores 

meos Raimundum, abbatem Sancti Felicis Gerundensis, et Raimundum Gaufredi, 

archilevitam, et Petrum, sacristam, atque Berengarium, archilevitam, seu Pontium Otonis, 

ut si mors michi advenerit in hoc itinere, isti distribuant omnes res meas mobiles et 

immobiles sicut in hac pagina iniuncxero. In primis dimitto ad canonicam Sancte Marie 

sedis Gerunde solide et libere quartam partem ecclesie de Pineda et condaminam de Ulmo 

et mansum de Cathola cum universis suis pertinenciis. Ad Sanctum Petrum sedis Vici 

dimitto alodium meum de Tonna cum solario de Guadel, ut habeat eum solide et libere 

post mortem Raimundi Ugonis, nepotis mei, ipsa canonica prefate sedis. Dimitto namque 

ad Sanctum Cucufatem de Vales ipsum meum alodium de Collosabatelli, quod fuit de 

Girberga. Et dimitto ad Sanctum Martialem Montissigni ipsum meum alodium de 

Villasecca cum suis pertinenciis quod emi de Isarno Seniofredi, excepto uno manso quem 

dedi Sancto Andree de Sureda. Et medietatem  ville Sancti Celedonii quam prefato Sancto 

Martiali dimitto cum alodio de Rimanio, quod fuit Mironis Bonefilii. Dimitto vero ad 

Sanctum Paulum de Maritimis ipsam fexam alodii que est iuxta prefatam condaminam de 

Ulmo. Ad canonicam Sancte Marie prefate sedis dimitto medietatem ipsius castri de 

Lored cum ipso honore qui ei pertinet, sicut mater mea dimisit et concessit in suo 

testamento prefate sedis canonice. Ad Gaucefredum nepotem meum dimitto  ipsum 

castrum de Calela cum alodio Orti Saviniani et Montissancti et Fontisrotundi et cum 

duobus mansis in Monte Calvo sive cum alodio de   Cantalobs et alodio de Garsoues. Ad 

Sanctum Petrum Gallicantus dimitto ipsum alodium de Vilar. Dimitto namque ad 

Guilemum Umberti, nepotem meum, ipsum alodium de Materon et de Valle Moccosa et 

de Caseles cum ipsa Ruira, eo tenore ut Arnaldus Guillelmi de Cartiliano habeat alodium 

de Caseles per Guilelmum Umberti ad fevum per ipsum castrum Gerundelle et episcopus 

Gerunde recuperet, solide et libere, tertiam partem tascharum Sancte Marie Episcopalis 

et ipsum fevum de Ventanag. Ad canonicam Sancti Felicis Gerundensis dimitto ipsum 

meum alodium de Pelvels cum duabus baiuliis quas ibi habeo, sub tali condicione ut donet 

XXXIX solidos plate fine ed pensum ecclesie Sancti luliani Montisigni. Ad canonicam 

Sancte Marie sedis Gerundensis ipsum meum alodium de Stagneolo cum omnibus baiuliis 

solide et libere dimitto. Ad ecclesiam Sancte Marie Episcopalis dimitto par unum bovum. 

Et dimitto terciam partem totius mei mobilis ad ipsam porticum Sancte Marie sedis, aliam 

terciam pro meis debitis, tercia que restat suprascriptis manumissoribus meis. Et dimitto 

alium meum honorem qui advenit michi per laxacionem fratris Guilelmi Umberti et per 

vocem patris mei, excepto hoc quod superius testatus sum pro anima mea sanctis Dei 

ecclesiis. Gaucefredo nepoti meo suprascripto, si Guilelmus Umberti obierit sine filio 
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legitimi coniugii.  

           Acto testamento VII idus augusti, anno II regni Ludovici regis.  

           Bernardus, gratia Dei Gerundensis episcopus, qui hoc testamentum feci, 

manumque propria firmavi firmarique rogavi. Bernardus levita. Raimundus, 

Bisuldunensis archilevita. Poncius Otonis, levita.  

           Arnaldus levita, qui hoc rogatus scripsi et sss prenotato die et anno. 
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1110, octubre, 18  

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Pere Arnau feta a 

          l’altar de Sant Joan de la catedral en presència de Berenguer sagristà i jutge, on 

          Pere Arnau va reconèixer que tenia usurpats béns de la canònica de Vic, de Santa 

            Maria de l’Estany, Santa Maria de Ripoll els restitueix.  Elegeix com marmessors  

           a Bernat, abat de  l’Estany,  Arnau Pere,  Ponç Bernat i Berenguer, sagristà. Les 

           cases i l’alou de Formigons els dona a Arnau Pere, el mas que té Bernat Guillem  

           el dona al seu nebot Bernat Berenguer perquè sigui clergue juntament amb el feu 

           de Cerdans. Demana que siguin redimits els alous que tingué el seu avi a Fitor i 

           a Vallosera. Els béns d’Artés i els feus que té per Pere Eccard els dona a  Arnau 

          Pere. Però quan va mori va modificar algunes disposicions demanant es redimei- 

          xin els béns de Vallosera i les cases de Vic entregant-les al sagristà  Berenguer. A